
  

 

9416/25      

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 10 iunie 2025 
(OR. en) 

 
 

9416/25 
 

 
LIMITE 

 
ACP 33 
WTO 48 
RELEX 657 
COAFR 110 
FDI 14 

 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor cu 
Republica Côte d’Ivoire în vederea unui acord de facilitare a investițiilor 
durabile 

 



  

 

9416/25     1 

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2025/… A CONSILIULUI 

din … 

de autorizare a începerii negocierilor cu Republica Côte d’Ivoire  

în vederea unui acord de facilitare a investițiilor durabile 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

întrucât ar trebui să înceapă negocierile în vederea încheierii unui acord de facilitare a investițiilor 

durabile cu Republica Côte d’Ivoire, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

  



  

 

9416/25     2 

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Comisia este autorizată să înceapă negocierile în vederea unui acord de facilitare a investițiilor 

durabile cu Republica Côte d’Ivoire. 

Comisia este desemnată negociator al Uniunii. 

Articolul 2 

Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului prevăzute în addendumul 

la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Negocierile se desfășoară cu consultarea Grupului de lucru pentru Africa, zona Caraibilor și Pacific. 

Comitetul pentru politică comercială este asociat. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


